GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

PROJETO DE LEI N. 495/2023

CONSIDERA de Utilidade Pública a
Associação dos Artistas Circenses do
Amazonas.

Art. 1.º Fica considerada de Utilidade Pública a Associação dos Artistas

Circenses do Amazonas, associação civil de direito privado, constituída em 11 de
dezembro de 1986, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ) sob n. 15.769.185/0001-70, com sede e foro no município de Manaus,
estabelecida na Rua José Clemente, n. 500, 3.º andar, sala 311, Edifício Rádio Rio
Mar, Bairro Centro, CEP: 69010-070.

Art. 2.º A Utilidade Pública prevista no art. 1.º desta Lei aplica-se, no que

couber, no âmbito da cidade de Manaus, cabendo à Prefeitura Municipal de Manaus
a responsabilidade pelas providências necessárias ao cumprimento da presente
legislação.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 15 de setembro de 2023.

Professora Jacqueline
Vereadora – União Brasil

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.
Tele.: (92)3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por escopo conferir a “Associação dos Artistas

Circenses do Amazonas”, associação civil de direito privado, constituída em onze de

dezembro de 1986, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 15.769.185/0001-70, com

sede e foro no município de Manaus, estabelecido na Rua José Clemente, nº 500, 3º

andar, sala 311, Edifício Rádio Rio Mar, Bairro Centro, CEP: 69010-070, o título de

utilidade pública.

Vale destacar que a Instituição atende a todas as exigências legais de

personalidade jurídica, estatuto devidamente registrado junto ao cartório de registro

de títulos e documentos das Pessoas Jurídicas, não possuir fins lucrativos e servir

desinteressadamente à coletividade manauense.

As atividades da Associação dos Artistas Circenses do Amazonas

caracterizam-se por seu cunho filantrópico, assistencial, promocional, recreativo e

educacional, sem qualquer caráter partidário e tem como objetivos amparar e

defender os interesses dos grupos e artistas circenses do Amazonas como palhaços,

malabaristas, equilibristas, mágicos, entre outros.

Além disso, a Associação representa os artistas circenses perante a sociedade,

poderes públicos federais, estaduais e municipais, colaborando com o estudo e

solução dos assuntos que possam fomentar o fortalecimento das atividades circenses.

Desta maneira, solicito dos nobres Edis que observem que o instituto em

apreciação reúne os requisitos exigidos pela Lei Municipal no. LEI Nº 1.386, DE 11

DE NOVEMBRO DE 2009, concedendo, portanto, a aprovação desta matéria nesta

Casa Legislativa. Ante o exposto, o reconhecimento de utilidade pública ora requerido,

caso aprovado por esta Casa Legislativa, constituirá, sem dúvida, em merecido

reconhecimento e incentivo à instituição pelas atividades sociais que vem

desenvolvendo.

Manaus, 15 de setembro de 2023.

Professora Jacqueline
Vereadora – União Brasil

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.
Tele.: (92)3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

1. DADOS GERAIS DA ASSOCIAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO

Entidade:

ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS CIRCENSES DO AMAZONAS
CNPJ:

15.769.185/0001-70
Endereço:

Rua José Clemente, nº. 500, sala 311, 3º andar, Edifício Radio Rio Mar
CEP:

69.010-070

Contatos:

(92) 99199-8047
WhatsApp:

(92) 99199-8047

E-Mail:

assoc.dosartistascircenses.am@gmail.com
Redes Sociais:

Instagram: artistascircenses_amoficial
Cidade:

Manaus
UF:

Amazonas
OBS:

Por motivo da reforma e atualização da locação do predio da Radio Riomar com o Governo do Estado do
Amazonas, a sede da Associação esta localizada no enderço provisorio a Rua José Preste, nº 09, bairro do
Japiim 1.

2. IDENTIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS

2.1 DIRETORIA ESTATUTARIA

O atual mandato da Diretoria teve início em 01 de janeiro de 2023 e terminará em 31 de

dezembro de 2026.

Nome do Presidente:

ANILTON CLEI LIMA DOS SANTOS
Cargo:

Presidente
Profissão:

Artista Circense
RG:

0973162-8 SSP/SM.
CPF:

321.463.022-91

Informações Adicionais:

 Não é funcionário público.

 E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do Vice-Presidente:

ADRIANA DE SENA REIS

Cargo:

Vice-Presidente
Profissão:

Artista e Sonoplasta
RG:

1792385-9 SSP/SM.
CPF:

792.039.732-49

Informações Adicionais:

Não é funcionário público.
E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 1º Secretário:

GLEICIANO SARAIVA MAIA

Cargo:

1º Secretário
Profissão:

Artista Circense
RG:

2016595-1 SSP/SM.
CPF:

848.117.062-34
Informações Adicionais:

 Não é funcionário público.

 E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

mailto:assoc.dosartistascircenses.am@gmail.com

Nome do 2º Secretário:

JORGE ADRIANO DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Cargo:

2º Secretário
Profissão:

Artista Circense
RG:

1106006-9 SSP/SM.
CPF:

474.550.202-87
Informações Adicionais:

 Não é funcionário público.

 E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 1º Tesoureiro:

JOSÉ AUGUSTO FROTA SOBRINHO

Cargo:

1º Tesoureiro
Profissão:

Artista Circense
RG:

1181637-6 SSP/SM.
CPF:

639.865.402-10

Informações Adicionais:

 Não é funcionário público.

 E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 2º Tesoureiro:

EDGAR BERTOSO RODRIGUES

Cargo:

2º Tesoureiro
Profissão:

Artis e Contabilista
RG:

1119269-0 SSP/SM.
CPF:

332.794.702-34

Informações Adicionais:

Não é funcionário público.
E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

2.2 DIRETORIA ESTATUTARIA

O atual mandato do Conselho Fiscal teve início em 01 de janeiro de 2023 e terminará em 31

de dezembro de 2026.

Nome do 1º Conselheira Fiscal:

LUCIANA VASCONCELOS BARBOSA

Cargo:

1º Conselheira Fiscal
Profissão:

Artista, Pedagoga e Profª. História
RG:

1051622-0 SSP/SM.
CPF:

829.722.492-91
Informações Adicionais:

Não é funcionário público.
E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 2º Conselheiro Fiscal:

ALAIN VASQUEZ OROCHE

Cargo:

2º Conselheira Fiscal
Profissão:

Artista Circense
RG:

08240.002542/96 SR/DPF/AM
CPF:

510.754.822-91

Informações Adicionais:

Não é funcionário público.

E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 1º Suplente do Conselho Fiscal:

JOSÉ MARIA BARBOSA CUNHA

Cargo:

1º Suplente do Conselho Fiscal
Profissão:

Artista Circense
RG:

1014804-3 SSP/SM.
CPF:

413.384.302-97

Informações Adicionais:

Não é funcionário público.
E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

Nome do 2º Suplente do Conselho Fiscal:

JOBANIAS FERREIRA DOS SANTOS

Cargo:

2º Suplente do Conselho Fiscal
Profissão:

Artista Circense
RG:

0664193-8 SSP/SM.
CPF:

230.576.532-00

Informações Adicionais:

Não é funcionário público.
E não tem remunerado pelo cargo de diretoria.

HISTÓRICO E BREVE APRESENTAÇÃO

Em 28 de fevereiro de 1986, durante uma reunião a tarde entre amigos de artistas foi discutido

os descasos, a falta de reconhecimento e apoio necessário para a categoria-Circo. Através deste

encontro nasceu a ideia de criar uma associação designada aos poucos artista circenses da Cidade de

Manaus, decididos a alcançar o objetivo foram em busca de ajuda e começaram a si organizar em

grupo circense.

No decorrer do mesmo ano, dia 11 de Dezembro se concretiza a ideia dos amigos GILDARDO

GARCIA CHARRY (Mágico Gil Dardine - Francês), JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS

(Malabarista Frâncion- Pisco/PI) com ajuda do Sr. MARIOLINO BRITO e o Sr. VITAL

conseguiram registrar a ASSOCIAÇÃO DOS CIRCENSES DO AMAZONAS - A.C.A.

Presidente GILDARDO GARCIA CHARRY e Vice JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS,

fizeram parceria com os órgãos Municipais e estaduais levando apresentações circense para as praças

e teatros. Em 1996 o PEDRO PRAXEDES DE LIMA assume a presidência da A.C.A e no ano de

2000, VITAL assume a presidência, dando continuidade as ações da associação.

Dia 25 de Maio de 2010, houve a alteração na razão social da Associação por motivo da sigla

ser igual da Associação Comercial do Amazonas - ACA. Fundada desde 1871. Passou - se a chamar

de ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS CIRCENSES DO AMAZONAS - A.A.C.A, na mesma data

assume a nova diretoria na Presidência RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO DE ANDRADE

(Palhaço Lero-Lero). Ficou na presidência de 2010 a 2022.

No dia 15 de junho de 2022, os filiados e as filiadas da Associação A.A.C.A, elegeram em

aclamação unanime por Assembleia Geral para a nova Diretoria e Conselho fiscal gestão 2023 a 2026,

a chapa A NOSSA LUTA CONTINUA! composta pelos seguintes nomes:

 Presidente - Anilton Clei Lima dos Santos (Palhaço Puxa-Puxa)

 Vice-Presidente - Adriana de Sena Reis (Atriz Nana Reis)

 1º Secretário - Gleiciano Saraiva Maia (Palhaço Paçoquinha Show)

 2º Secretário - Jorge Adriano dos Santos de Oliveira (Palhaço Tapioca)

 1º Tesoureiro - José Augusto Frota Sobrinho (Palhaço Gugu)

 2º Tesoureiro - Edgar Bertoso Rodrigues (Palhaço Pipoca)

PARA CONSELHO FISCAL:

 1º Conselho Fiscal - Luciana Vasconcelos Barbosa (Palhaça Rosinha)

 2º Conselho Fiscal - Alain Vasquez Oroche (Pirafogia)

 1º Conselho Fiscal Suplente - José Maria Barbosa Cunha (Palhaço Teco-Teco)

 2º Conselho Fiscal Suplente - Jobanias Ferreira dos Santos (Palhaço Picolé)

No dia 23 de Junho de 2023, toma posse a nova Diretoria e Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO

DOS ARTISTAS CIRCENSES DO AMAZONAS – A.A.C.A.

Durante todos esses anos associação vem cumprindo fielmente o CAPÍTULO 2 – DOS

OBJETIVOS:

Artigo 2º. Associação dos Artistas Circenses do Amazonas tem como objetivos:

a) Amparar e defender os interesses dos Grupos e Artistas Circenses do Amazonas, sendo eles:

Palhaços, Malabarista, Equilibrista, Mágico entre outros das atividades circenses, e categorias

como recreadores que trabalham como animadores de eventos e demais áreas circenses. Além

de representá-los perante a sociedade, os poderes Públicos Federais, Estaduais e Municipais,

colaborando com os mesmo no estudo e solução de todos os assuntos que, direta ou

indiretamente, possam fomentar o fortalecimento das atividades circenses;

b) Pleitear e adotar medidas de interesses das atividades circenses, bem como estudar e propor

soluções para a abertura do mercado de trabalho;

c) Promover de acordo com as possibilidades, a adoção de regras e normas que visem a

beneficiar e a aperfeiçoar a atividade circense;

d) Organizar e manter todos os serviços que possam ser úteis aos grupos de Artistas e prestar-

lhes assistência e apoio a categoria;

e) Defender e respeitar a indispensável autonomia cultural, artística e administrativa dos grupos

e Artistas Circenses;

f) Desenvolver por meio educacional como: Escola de Circo para formação de novos Artistas

na Área Circense, disponibilizar oficinas, workshops para qualificação dos Artistas.

Parágrafo Único: Associação não distribuirá vantagens, sobras ou bonificações de qualquer espécie

aos seus dirigentes, mantenedores ou associados, devendo o resultado de suas atividades reverter-se

em favor da entidade, passando a integrar o seu patrimônio.

Artigo 3º. No desenvolvimento de suas atividades, Associação dos Artistas Circenses do Amazonas,

observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da

eficiência e não fara qualquer discriminação de raça, cor, gênero ou religião.

Parágrafo Único: Para cumprir seu proposito a entidade atuará por meio da execução direta de

projetos, programas ou planos de ações, da doação de recursos físicos, humanos e financeiros, ou

prestações de serviços intermediários de apoio a outras organizações sem fins lucrativos e a órgãos

do setor público que atuam em áreas afins.

EVENTOS E AÇÕES SOCIAIS REALIZADOS PELA A.A.C.A

PALHACIATA EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO PALHAÇO 2010,

NO CENTRO DE MANAUS

OUTROS EVENTOS FILANTRÓPICOS REALIZADOS

SHOW DIA DO CIRCO MÊS DE DEZEMBRO DE
2010, NO ANFITEATRO DA PONTA NEGRA

VISITA DOS ARTISTAS NO CAIK DO CAMPO ELIZIO 2012 VISITA DE NATAL AS CRIANÇAS DO
HOSPITAL ADRIANO JORGE 2012

REUNIÃO COM SECRETARIO DE CULTURA

DO ESTADO DO AMAZONAS 2013 NA 3º PALHACEATA DE 2013
DA ASSOCIAÇÃO A.A.C.A

REALIZANDO A FESTA DO DIA DAS CRIANÇAS
NA COMUNIDADE DO ALVORADA EM 2011

PARTICIPAÇÃO NO CARNAVAL 2013 EM HOMENAGEM

AO CIRCO NO CARRO ALEGÓRICO DA ESCOLA DE SAMBA
REINO UNIDO DA LIBERDADE

ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO EM CONJUNTO
COM A SEC NO PROJETO CIRCO NA PRAÇA

DE MANAUS DE 2012 A 2014.

1º FESTIVAL DE CIRCO 2015 NO ANFITEATRO DA PONTA NEGRA

CHAMADAS PARA O FESTIVAL

1º FESTIVAL DE CIRCO DO ESTADO DOS AMAZONAS

REALIZAÇÃO ASSOCIAÇÃO A.A.C.A E SEC – 05 a 06/10/2021

RAMITO CIRCO

Contemplado 32 Artistas Circenses.

2º FESTIVAL DE CIRCO DO ESTADO DOS AMAZONAS

REALIZAÇÃO ASSOCIAÇÃO A.A.C.A E SEC – 28 à 31/03 e 01/04/2022

CIRCO SUL AMARICANO & AMAZON MASTER CIRCUS

Contemplado 38 Artistas Circenses.

3º FESTIVAL DE CIRCO DO ESTADO DOS AMAZONAS

REALIZAÇÃO ASSOCIAÇÃO A.A.C.A E SEC – 27 à 31/03/2023

CIRCO KRONER

Contemplado 45 Artistas Circenses.

Anilton Clei Lima dos Santos

OBS: O shows realizado nos circos pelo festival eram gratuitos para alunos de escolas

Estaduais e Instituições.

A nova diretoria apesar de ter um curto período a frente da associação, vem trabalhando para

a melhoria da sua classe artística, a pesar de ter recebido a associação com muitos problemas,

conseguiu resolver ao mesmo tempo fechando parcerias com os órgãos estaduais e municipais

inclusive este ano colocando 32 Artistas para fazer parte deste grande evento da Prefeitura municipal

de Manaus SOU MANAUS.

E vem também lutando para conseguir a sua sede, pois estava lotada do Edifício Radio Rio

Mar, onde venceu o contrato do proprietário do Edifício com o Governo do Estado do Amazonas,

deixando a mesma sem sua sede. Hoje é um dos desafio da nova diretoria.

Apesar de contar somente com o apoio dos associados e simpatizantes pela causa dos Artistas

Circenses, estamos com força de vontade e com ajuda de Deus iremos chegar ao nosso objetivos.

Manaus/AM, 28 de agosto de 2023.

Presidente da A.A.C.A